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Abstrakt

Téma nadání a nadaných dětí je v současné době stále aktuálnější. Především

na základních školách se v souladu s výzkumem značně mění přístup k nadaným

žákům. Tato bakalářská práce navazuje na tento trend a zaměřuje se na specifické

téma v této oblasti - na vývoj nadaných dívek v adolescenci. Práce je koncipována

formou případové studie, jedná se tedy o hloubkovou analýzu, nikoli o plošné

šetření. Cílem práce je zachytit, jaký význam má nadání pro nadané dívky, jak jej

vnímají a jak se s ním chystají naložit ve svém budoucím životě.

Vzhledem k tomu, že zkoumané dívky jsou ve věku adolescence, budu se

soustředit na způsob, jakým se jednotlivé respondentky vyrovnávají s problematikou

hledání identity, která může být zvlášť u nich komplikovaná. Zároveň se budu

zabývat faktory, kterými se nadané dívky specifikují. Empirická část vychází z

výpovědí samotných dívek. To umožnilo zachytit jejich vlastní perspektivu svého

nadání.

Abstract

At present, there is growing interest in the theme of giftedness and gifted

children. Results of contemporary research prompt schools to implement big changes

in attitudes and policies toward this group of students. The bachelor's thesis focuses

on a specific topic in this area as it researches development of gifted girls in the age

of adolescence. As the methodological background, the dissertation uses the form of

case study. The main goal is to eximine how gifted girls perceive their giftedness,

what it means for them and how they plan to use it in the future.

Because of the age of the respondents (examined girls), I will focus on an

issue of attaining personal identity and examine, how girls face their problems during

maturing. Besides this I will deal with some phenomena that are considered as

typical in gifted girls. The empirical part is based on interviews with the girls which

allowed me to approach and understand their subjective perspective on their

giftedness.
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Úvod

Tato práce byla započata v roce 2011 se záměrem věnovat se nadaným dětem

a jejich specifickým životním příběhům. Tomu také odpovídá celkový název

„Příběhy nadání – kvalitativní studie vývoje nadaných dětí“. Pro potřeby bakalářské

práce je ovšem skupina nadaných dětí příliš široká. Během příprav jsem si tedy

specifikovala užší skupinu (nadané dívky v adolescenci), které jsem se ve výzkumu

věnovala.

Text je rozdělen na dvě hlavní části. V první části se věnuji teoretickým

poznatkům, které udávají podklad pro výzkumnou část. Věnuji se zde především

současnému pojetí nadání a různým teoriím vývoje dětí v adolescenci. V druhé

(praktické) části popisuji provedenou studii nadaných dívek ve věku dospívání.
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I. Teoretická část

1. Nadání

Výjimeční lidé se vyskytovali v průběhu dějin a vyskytují se stále napříč

všemi kulturami. Společnosti k nim zaujímají různý postoj. V psychologii se začalo

nadání systematicky zkoumat s rozvojem inteligenčních testů na počátku 20.století.

Výzkumy se zaměřovaly na otázky vzniku nadání (kde se v jedinci bere), na

strukturu nadání a škálu jeho druhů, dále na charakteristiku nadané osobnosti a její

vývoj a na vlivy, které rozvoj nadání podporují či mu škodí. V minulosti se otvírala

především otázka „nature versus nuture“, tedy zda je nadání dědičné nebo zda jej lze

ovlivňovat působením prostředí. V současnosti se řeší spíše otázka vzdělávání, zda je

lepší pro nadané dítě vzdělání separované či integrované a jaké metody vzdělávání

jsou pro něj vhodné. Co si tedy odborníci představují pod pojmem nadání?

1.1 Pojem nadání

Nadáním rozumíme schopnost jedince podávat vysoké výkony v určité

oblasti. Sternberg stanovil pět kritérií, které musí tato schopnost splňovat, aby byla

označena za nadání: excelentnost (existence výjimečnosti), vzácnost (malý výskyt

daného nadání mezi vrstevníky), produktivita (oblast nadání umožňuje tvorbu

většího díla), demonstrovatelnost (schopnosti jedince musí být ověřitelné pomocí

testů) a užitečnost (schopnosti jedince jsou využitelné pro něj nebo pro společnost)

(Hříbková, 2009).

Výjimečných výkonů může dosahovat jedinec nejen v intelektových

schopnostech, ale také v různých jiných oblastech, např. může být nadání hudební,

výtvarné, pohybové apod. Takovému rozdělení říkáme horizontální klasifikace

(Hříbková, 2009). Seznam jednotlivých schopností se pokusil vytvořit H.Gardner, ve

své teorii mluví o sedmi relativně autonomních typech inteligence1. Patří mezi ně

inteligence jazyková, logicko-matematická, prostorová, tělesně-pohybová, hudební,

interpersonální a intrapersonální. (Gardner, 1999) Tento seznam nepovažoval

Gardner za ukončený a časem se jej ještě pokoušel doplnit. I jiní psychologové se

1 Podle Gardnera není podstatné, zda se tyto schopnosti nazývají inteligencí, nadáním či jinak.
(Hříbková, 2009)
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pokoušeli doplnit další oblasti nadání, např. Goleman popsal emoční inteligenci.

Vymezení těchto oblastí je ale sporné, těžko se vědecky dokazuje. Dočkal např.

zužuje jejich počet na čtyři oblasti nadání (ty jsou ovšem širší než u Gardnera,

skrývají se pod nimi konkrétnější oblasti zaměření jedince): intelektové, umělecké,

pohybové a praktické nadání (Dočkal, 2005). Kromě horizontálního rozdělení může

být ještě vertikální, podle něj se rozlišuje nadání dle intenzity. To se nejvíce používá

u měření intelektových schopností.

Při definování nadání nesmíme opomenout rozlišení mezi potenciálním

(latentním) nadáním a manifestovaném (projeveném) nadáním. Hříbková uvažuje o

potenciálním nadání jako o geneticky daném předpokladu k dobrému výkonu, který

se může a nemusí rozvinout. Zda jedinec svůj potenciál naplní, to závisí na

sociálních podmínkách, na aktivitě osobnosti a na procesu učení. (Hříbková, 2009)

Mudrák přistupuje k lidskému potenciálu (respektive výkonu) ze třech hledisek: 1)

biologicky předurčený výkon, 2) výkon jako výsledek dlouhodobé intenzivní práce,

3) výkon daný převážně motivací jedince (jeho přesvědčením) (Mudrák, 2009).

Specifický pohled na toto téma nabízí Dočkal. Potenciál jedince vnímá jako souhrn

různých schopností, které se mohou kladně projevit v různých činnostech.

Manifestované nadání dle něj tedy není předem dané: „Jednu a tutéž činnost mohou

úspěšně vykonávat i lidé s částečně rozdílně zformovaným nadáním a naopak, jedno

a totéž nadání umožňuje obvykle svému nositeli dobře vykonávat několik různých

činností.“ (Dočkal, 2005, s.65)

Nadání tedy můžeme chápat jako konstrukt, na který působí mnoho faktorů.

Mudrák poukazuje mimo jiné na to, že nadání v dětství hodnotíme podle úspěchu ve

škole; to ovšem nezaručuje úspěch v dospělosti (Mudrák, 2009). Nadání se může

objevit od narození nebo později v životě, může ale také zaniknout (Dočkal, 2005).

Rozplynutí nadání ukázala mimo jiné studie L.M.Termana. Terman prováděl první

longitudinální studii dětí s mimořádnými intelektovými schopnostmi (IQ ve

Standford-Binetově testu inteligence měli nad 140). Značná část sledovaných dětí

ovšem očekávání nenaplnila (Mudrák, 2009). Dnes se tedy již neptáme, zda existují

jiné vlivy na nadání jedince než biologické (což se původně předpokládalo), nýbrž o

jaké konkrétní působení se jedná.
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1.2 Faktory podílející se na rozvoji nadání

Vnímáme-li člověka jako bio-psycho-sociální bytost, musíme také v jeho

schopnostech hledat souvislosti mezi biologickými, psychickými a sociálními

aspekty.

Biologický pohled

Výzkumy v oblasti biologie se týkaly např. rychlosti vedení nervového

vzruchu (rychlejší vedení nervového vzruchu odpovídá vyššímu IQ jedince),

sledoval se metabolismus korové glukózy (lidé s vyšším IQ mají nižší spotřebu

glukózy, na řešení úkolu tedy vynakládají méně energie), také hladina testosteronu

(nadané děti – chlapci i dívky - mají podle výsledků nižší hladinu testosteronu) a

další (Hříbková, 2009). Velkým tématem jsou výzkumy mozku. Dnes již víme o

rozložení funkcí pravé a levé hemisféry. Přesné funkce jednotlivých center v mozku

jsou ale stále předmětem bádání. Výzkumy jsou založené především na sledování

lidí, kteří mají poškozenou či odstraněnou (v důsledku nutné operace) určitou část


[…]


Kvalita sebepojetí u zkoumaných dívek se může měnit každým rokem. Tato

studie zachycuje aktuální stav čtyř nadaných dívek ve věku střední adolescence. Je

zde vidět rozdíl mezi nimi a mezi pátou respondentkou Karolínou F., která je ve

svém věku na počátku vývoje identity.

Dalším tématem, kterým jsem se v této práci zabývala bylo hodnocení Mensa

gymnázia z pohledu nadaných dívek. Respondentky porovnávaly chod školy oproti

základní škole či jiným gymnáziím. Pozitivně hodnotily flexibilnější systém výuky.

Velký rozdíl uváděly v přístupu učitelů k žákům. Také jejich zásluhou vnímaly školu

jako útulnější. Preferování kamarádského přístupu učitelů a flexibilnějšího školního

systému spíše vyhovuje právě nadaným studentům. Na běžné škole by takový systém

nemusel všem vyhovovat nebo by dokonce ani nefungoval.

Kromě hodnocení školy a vývoje identity nadaných dívek jsem se také

zabývala fenomény, které se typicky přisuzují nadaným dívkám. Mezi

respondentkami se značně projevuje zájem v mužských činnostech (androgynie).

Některé se také vyznačují potřebou sociálního přijetí. Fenomén dvojnásobné

diagnózy (která se více přisuzuje nadaným dívkám) není z výpovědí respondentek

vyloučen. Je to jedno z možných vysvětlení, proč je na jejich škole málo dívek.

Zajímavým jevem u zkoumaných dívek je odmítavý postoj k soutěžím. Vysvětlení

jsou různá, může to souviset se snahou vyhnout se neúspěchu.

Nadané dívky jsou bezpochyby specifickou skupinou. Odlišují se od

nadaných chlapců i od běžné populace dívek. Tato studie poskytuje vhled do situace

nadaných dívek v dospívání. Tato skupina se setkává se specifickými problémy

ohledně vzdělávání, hledání své profesní orientace či utváření identity. Je proto dobré

věnovat jí více pozornosti.
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7. Závěr

Shrnutí poznatků o identitě zkoumaných dívkách zachycuje tabulka 1 (viz

přílohy). Z výsledků je patrná různorodost respondentek. Rozdíly můžeme pozorovat

jak v prostředí, ze kterého vychází, tak ve způsobech, jak se samy s prostředím

konfrontují. U každé dívky nicméně můžeme vidět souvislosti mezi faktory, které

byly postupně analyzovány. Identita se u každé dívky utváří souvisle, vzájemně se

ovlivňuje míra přijetí sebe, vytvoření svých názorů a hodnot, vymezení vztahu k

rodičům a utváření svých životních cílů. Konečná podoba sebepojetí je ovšem

individuální stejně jako proces jeho přijetí.

Studie vývoje nadaných dívek v adolescenci by byla značně komplexnější,

pokud by bádání pokračovalo i v dalších letech; provedl by se tak longitudinální

výzkum, který by pokračoval do pozdní adolescence či do dospělosti. Díky

opakované analýze by se dal zachytit přesnější průběh vývoje sebepojetí včetně

různých převratů ve smýšlení nadaných dívek a jejich příčin. Zajímavé by také bylo

srovnání vývoje sebepojetí mezi nadanými chlapci a dívkami. Kromě výzkumu

identity nadaných dívek by zajímavé výsledky také mohla přinést plošnější studie

hodnot adolescentů a jejich porovnání mezi nadanými dívkami a běžnou populací.
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IV. Přílohy

Tabulka 1:
Kristýna Helena Linda Karolína S. Karolína F.

Vztah k sobě Přes značné
překážky má k
sobě Kristýna
vyrovnaný
vztah. Zná své
schopnosti i své
limity.

Mírně zmatený
vztah k sobě,
zatím je nejistá
ve svých
názorech a
zájmech.
Podceňuje své
schopnosti.

Má zdravé
sebevědomí a
pozitivní vztah
k sobě. Je si
vědoma svých
možností.

Cítí se odlišná
od ostatních.
Nezdá se ale,
že by to nějak
překáželo v
jejím
sebepojetí.

Vykazuje laxní
přístup ke
všemu vč. svých
schopností.
Není ráda
středem
pozornosti.

Vztah k
rodičům a
vrstevníkům

S matkou má
kamarádský
vztah. V
podstatě
všechny vztahy
vnímá jako
inspiraci, učí se
z chování
jiných.

Čerpá z rad
rodičů, učitelů i
vrstevníků. K
dospělým
přistupuje zatím
spíše jako
autoritě, jejíž
pravdu přijímá.

K rodičům i
učitelům
zaujímá
rovnocenný
vztah (dospělý k
dospělému).
Mezi vrstevníky
je ráda
oblíbená.

K matce má
sesterský
vztah. O
ostatních se
moc
nezmiňuje.
Cítí se odlišná,
chtěla by lidi
nějak oslovit.

O jejích citech k
rodičům toho
moc nevíme,
mezi vrstevníky
si hledá místo.

Jaké mají cíle
a čím se řídí

Hodnotou je
rozum. Řeší
vždy aktuální
situaci.
Neplánuje
nějaké převraty
ani velkou
kariéru.

Hodnotou je
dobrodružství,
příp. autorita.
Nechce
jednotvárný
život
(stereotyp).
Touží po
uznání.

Hodnotou je
nezávislost.
Nechce být
někomu
podřízená.

Hodnotou je
prožitek a
pocity. Jediné,
co chce, je
zpívat.
Rozdávat své
pocity
druhým,
oslovovat je.

Zatím nevíme.

Transkripční notace (Potter, Wetherell):
(číslo) délka pauzy v sekundách

(.) pauza kratší než 1sekunda

podtržení slova, na něž byl kladen důraz

VELKÁ PÍSMENA zvýšená hlasitost

(slovo) slova špatně srozumitelná

[slovo] doplňující informace

… neuzavřená věta
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