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Studentka se ve své práci zabývala faktory ovlivňujícími průběh vývoje nadaných dětí. V průběhu

práce si téma dále specifikovala a věnovala se především vývoji nadaných dívek vzdělávajících se na

výběrové škole pro nadané (Mensa gymnáziu). V teoretické části diplomantka zpracovala dostupnou

literaturu (převážně českou, ale využila i několik zahraničních pramenů) týkající se nadání a jeho

vývoje. Na tomto základě formulovala hlavní výzkumnou otázku a samostatně realizovala výzkumnou

studii. K výzkumu přistupovala z perspektivy kvalitativní vícepřípadové studie, ve které se zabývala

tím, jakým způsobem se nadané dívky vypořádávají s vývojovými úkoly v období adolescence.

Při tvorbě práce postupovala diplomantka velmi samostatně a zodpovědně, plnila stanovený

harmonogram a přicházela s vlastními nápady ohledně struktury práce a realizace výzkumu. Podařilo

se jí kontaktovat pět studentek navštěvujících Mensa gymnázium a provedla s nimi sérii

polostrukturovaných rozhovorů, ve kterých prozkoumala jejich zkušenost s vlastním nadáním,

s průběhem jejich vzdělávání a také se věnovala průběhu utváření jejich identity.

Většina zkoumaných dívek byla ve věku okolo 14-16 let, takže vývojové období, kterému se

diplomantka věnovala nejvíce, byla adolescence. Zde tedy došlo k jistému posunu oproti původnímu

zadání práce, ve kterém bylo záměrem věnovat se mladší věkové skupině. Současně však všechny

dívky byly už jako děti identifikovány jako nadané. Přes drobný odklon se tedy diplomantce podařilo

zadání práce naplnit a její závěry přinášejí nové poznatky o vývoji nadaných dětí až do období

adolescence.

Diplomantka se zabývala především tím, jak respondentky studie vnímaly specifické prostředí Mensa

gymnázia a také s jakými situacemi se setkávaly při hledání vlastní identity a při uvažování o své

budoucnosti a další profesní dráze. Diplomantka také výrazně akcentovala genderový aspekt a

zvažovala, jakým výzvám mohou čelit nadané dívky s ohledem na jejich další profesní dráhu.

Práce poskytuje vhled do žité zkušenosti specifické skupiny nadaných (nadaných studentek na

počátku dospívání) a přestavuje tak cenný příspěvek k českému výzkumu týkajícímu se problematiky

nadání. Domnívám se, že výsledky výzkumu sice bylo možno diskutovat ještě detailněji a také je

škoda, že jeden (možná nejzajímavější) rozhovor se díky problémům s technikou nepodařilo

zaznamenat celý. Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, je však výsledná podoba práce

více než uspokojivá.

Domnívám se, že diplomantka při psaní práce prokázala schopnost samostatné práce i myšlení a

představila zajímavé výsledky týkající se nadaných dívek a jejich vývoje. Proto bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě.

V Praze, 20. 5. 2012 Mgr. Jiří Mudrák, PhD.